Ag.—No condeno la naturaleza de los niños como culpable de un acto voluntario, pues nadie nace porque quiere; ni acuso la condición de su nacimiento, no porque nacen, sino porque nacen en la miseria; si nadie hubiera pecado, la naturaleza humana habría nacido en el paraíso, fecunda con la bendición de Dios, hasta que el número de los santos, por Dios conocido, estuviera completo. En este paraíso no llorarían los niños, ni estarían un tiempo privados de razón, ni

(497) *Aug.*—Agnoscimus te, agnoscimus magnum tutorem, qui parvulis quos tueris, non sinis succurrere Salvatorem. Si autem sinis, dic, quæso, quando salvi corpore baptizantur, ex quo malo, ex quo vicio, ex qua parte^a salventur. Sed quid dicturus es, homo qui facis tibi paradisum tuum, quem non erubescis implere pœnis immeritis parvulorum?

198. *Iul.*—Hanc ergo tu in parvulis, criminosam, vitiosam, et damnatam sua voluntate arguis, an condicione nascendi? Si propria voluntate, ut videlicet illi parvuli suis studiis peccasse dicantur; monstrum quidem opinionis exoritur, peccati tamen tradux negatur; non enim accepit ab alio, quod potuit ipse committere; sin autem tot mala non actione sua, sed condicione sortitur, naturaliter iniqua convincitur.

Aug.—Nec sua voluntate arguo naturam parvulorum; nemo enim quia vult nascitur; nec condicione nascendi, nisi quia miseri nascuntur, non quia nascuntur. Nasceret enim etiam natura humana in paradiso, ex Dei benedictione fecunda, etiamsi nemo peccasset, donec Deo præcognitus sanctorum numerus compleretur. Sed illi parvuli nec flerent in paradiso, nec muti essent, nec aliquando uti ratione non possent, nec

a] peste CSEL

estarían carentes de alguno de sus miembros, ni enfermos o sin movimiento, sujetos a dolencias, despedazados por bestias feroces, sujetos a envenenamientos o a heridas en accidente, faltos de algún sentido o de alguna parte del cuerpo; no serían juguete del diablo, ni cuando salen de la puericia serían domados a latigazos, o instruidos a fuerza de trabajos; ninguno nacería imbécil, romo de ingenio, ni con sufrimientos o trabajos se les podría hacer mejores; y aparte de la pequeñez de su cuerpo, proporcionada al seno materno, nacerían en el mismo estado que Adán. No serían como hoy los vemos; ni sufrirían males semejantes si la naturaleza humana no hubiera sido alterada y condenada a causa de un gran pecado. No son tales por condición de su nacimiento; sí por contagio del pecado y por la condición del castigo.

SOMETE JULIANO A TODOS LOS MALES LA NATURALEZA INOCENTE